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Detta är sedan en tid museets officiella logotyp. Är det någon som har funderat över vad den 
betyder? Att TELESEUM är ett sammandrag av TELEMUSEUM är väl inte så svårt att 
förstå. Men bilden över den, vad är det? 
Museet är ett totalförsvarsgemensamt museum, alltså Armé, Marin, Flyg och civil del av 
totalförsvaret.  
 
Vi börjar med Armén. Alla har väl hört talas om den Optiska telegrafen, som började byggas 
1895 från Stockholm och ut i skärgården. Den blev mest bekant som förbindelsen via 
Grisslehamn till Åland under Finska kriget 1809. Litterärt är den väl omskriven i romanen  
Det brinnande havet av Erik Eriksson, Ordupplaget 2008.  
 

  
 
Den renoverade optiska telegrafen i Furusund                            Knapp m/1839  

för officer vid Telegraf  Corpsen        
 



Välfunnen liknelse, eller hur? 
 
Marinen och Flygvapnet har många radarantenner, som liknar vår logga. Dessutom kan vi se 
bilden som segel på forna tiders fullriggare.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Under första världskriget köpte Sverige från Tyskland den gnistradio, som kom att benämnas 
åkande fältradiostation  m/17. Jag hittade en bild som visar en upprättad fältradio i tysk tjänst. 
Det är inte så lätt att se att det är en radio, men på den vänstra vagnen står det Mastwagen och 
texten till bilden säger att det är en radio. Där fanns också en bild på tyska telefonister. 
 

           
 

           
 
                   Den svenska fältradiostationen m/17, även kallad 1,5 kW gnistradio.  
Stationsvagnens förställare innehöll apparaten för sändning och för mottagning, till en början 
två kristallmottagare av stora dimensioner, den ena med och den andra utan mellankrets.  
Förställaren, som jämte tält, bord och stolar tjänstgjorde som ”stationsrum”, förenades med en 
kabel med den på 10 á 15 m avstånd placerade bakvagnen. Denna innehöll generatorn för 
500-periodig växelström, drivna av en 7,5 hkr fyrcylindrig bensinmotor. 
Mastvagnen, även denna ett avbröstningsfordon, var lastad med antennmaterielen.  
 



Tänkt utseende av vårt nya TELESEUM 
  
Det är nu i stort sett klart med vårt nya museum. Förhandlingar pågår om ett övertagande av 
fastigheten.  
Huset är på 1500 m2 i övre hallen och 500 m2 i källaren. Vi tror att det går att få plats med ett 
flertal fordon, så vi kan bygga en fördstab, radiolänk mm. Flygvapnet och Marinen har också 
behov av plats för fordon med radar och annan teleutrustning. I källaren tänker vi oss inreda 
en gpl-kopia och andra ledningsplatser som låg under jord. För att belysa den civila delen av 
totalförsvaret finns tankar att flytta inredningen från en berganläggning ”Någonstans i 
Sverige”. 
I höst hoppas vi att vi kan komma igång med byggnadsarbeten. Själva skall vi städa, snickra 
och måla. Då behöver vi all hjälp vi kan få av museets vänner.  
 
Den 15 april kl 1600 har föreningen Musei Vänner årsmöte och den 22 april kl 1500 har 
föreningen TELESEUM årsmöte. Som medlem av Musei Vänner är du automatiskt också 
välkommen som medlem av museiföreningen TELESEUM. Väl mött på båda årsmötena. 
 
 

Här är några bilder hur vi tänkt utforma museet. 
Naturligtvis skall inte museet se ut så här, men de komponenter som finns på 

bilderna skall på något sätt ingå i utställningarna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


